
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

COPIA

N. Reg. Gen. 420

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 232     | AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE PER LA COSTITUZIONE IN
--------------| GIUDIZIO  AVANTI AL TAR PER RICORSO PRESENTATO DAL
DEL          | SIGNOR N.M. - DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDA=
12-10-20     | MENTO SERVIZIO
             | Z2D2EB3EB8

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

VISTO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale
prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici determinano di
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - "Testo Unico sull'ordinamento
degli Enti Locali", ed in particolare:

- L'art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di
gestione, ivi compresa l'assunzione degli impegni di spesa;

- L'art. 151, comma 4, sull'esecutività delle determinazioni che
comportano impegni di spesa;

- Gli artt. 183 e 191, sugli impegni di spesa e relative modalità di
assunzione;

- L'art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita
determinazione a contrarre per definire il fine, l'oggetto, la forma
e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne
stanno a base;

VISTO lo Statuto Comunale vigente;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità vigente;

VISTO  il Regolamento Comunale dei Contratti vigente;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che disciplina l'affidamento dei
contratti pubblici di appalti di lavori, servizi e forniture;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 13 del 08/06/2020 con il quale è stato
attribuito tra l'altro al sottoscritto Geom. Michele Spinelli
l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica - Settore Opere Pubbliche
e Manutenzioni;

VISTO:
Che con  deliberazione della Giunta Comunale n° 61 del-
07/10/2020 l’amministrazione Comunale autorizzava il Sindaco a
costituirsi in giudizio per difendere le ragioni del Comune di

DETERMINAZIONI TECNICO n. 232 del 12-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



Preci nel ricorso al TAR Umbria promosso dal Sig.re N.M.;

Che con medesima D.G.M. ha dato incarico all’Ufficio Tecnico-
sezione OO.PP. di individuare un soggetto abilitato
all’esercizio della professione di Avvocato a cui conferire
l’incarico per la costituzione in giudizio;

CONSIDERATO che occorre procedere all’individuazione di  un soggetto
esterno  in  possesso  dei requisiti necessari per lo svolgimento
dell’incarico sopra citato;

RICHIAMATO l’articolo 36 del D.lgs n. 50/2016 comma 2 lett. a) che
prevede che le Stazioni appaltanti procedono all’affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00
mediante affidamento diretto adeguatamente motivato;

RICHIAMATI l'art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e l’art. 32,
comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, che prescrivono l'adozione
preventiva di atto amministrativo a contrattare che determini, prima
della stipula del contratto, il fine che si vuole perseguire,
l'oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità
di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in
materia e le ragioni che ne sono alla base;

CONSIDERATO che il legale avv. Alarico Mariani Marini con sede
presso Perugia, via Mario Angeloni 80/B, presenta un' esperienza
pluriennale nel campo amministrativo ed è ritenuto un massimo
esperto della materia come attesta il suo curriculum;

CONSIDERATO CHE i tempi per la discussione del ricorso presentato al
TAR Umbria dal signor N.M. sono molto brevi avendo chiesto la
controparte la sospensiva;

CONSIDERATO CHE l'avvocato Mariani Marini interessato per vie brevi
ed edotto sui termini della controversia ha manifestato la propria
disponibilità ad assumere l'incarico essendo in grado di agire con
effetto immediato;

VISTO il preventivo-offerta del 09/10/2020 rimesso al Prot. Com.le n.
7025 in data 09/10/2020, dal quale si evince una spesa di Euro
6.255,00, oltre rimborso Forfettario del 15%, CI del 4% ed Iva 22%
omnicomprensive, per un totale di 9.126,80;

RITENUTO di dover procedere al conseguente impegno di spesa in
complessivi Euro  9.126,80;

DATO ATTO infine che si è proceduto, ai sensi dell’art. 3 della L.
136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari, a richiedere il Codice
Identificativo di Gara (CIG) all’Autorità di Vigilanza sui contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture e che il CIG assegnato è il
seguente Z2D2EB3EB8;

ESAMINATA la documentazione inviata, ed in particolare il curriculum
presentato, e ritenuto il tutto soddisfacente per l'affidamento
dell'incarico tenuto conto del grado di complessità della
controversia in atto;

VISTO IL D.lgs 50/2016 Art.li 17 e 36;

 RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente
atto  consente di attestare la legittimità, la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 232 del 12-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 30 Settembre 2020
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale al n. 244 in data 02/10/2020,
con il quale è stato ulteriormente differito dal 30 Settembre 2020
al 31 Ottobre 2020 il termine per la deliberazione del Bilancio di
Previsione 2020/2022 da parte degli Enti Locali;

TUTTO ciò premesso;

DETERMINA

1) DI ATTIVARE apposita procedura a contrarre al fine di procedere
all'affidamento del servizio di rappresentanza e difesa del Comune di
Preci presso il TAR Umbria nell'ambito del ricorso promosso dal sig.re
N.M. all'avvocato Alarico Mariani Marini;

2)DI STABILIRE che la procedura di affidamento prescelta per la
selezione dell'operatore economico è ad affidamento diretto sulla base
delle seguenti motivazioni:
- servizi riconducibili all'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18
Aprile 2016, n. 50, di modesta entità e con la necessità di non
aggravare il procedimento amministrativo per la scelta del contraente
in base al principio di efficienza della Pubblica Amministrazione e
tenuto conto dei tempi di evasione dell'incarico;

2) DI AFFIDARE al legale Alarico Mariani Marini titolare dello STUDIO
LEGALE ASSOCIATO MARIANI MARINI, con sede in Via Mario Angeloni 80/B,
Perugia, iscritto  all'albo degli avvocati dal 13/07/1956, l'incarico
per la costituzione in giudizio dell’Ente nell’atto di citazione
avanti al TAR Umbria;

3) DI STABILIRE che la liquidazione della spesa avverrà, dietro
presentazione di regolare fatturazione, ad ultimazione del servizio
reso per le varie fasi del giudizio previo accertamento della
regolarità contributiva.

4) DI ASSUMERE a tal fine apposito impegno di spesa in complessivi
Euro 9.126,80 al capitolo 138/1 "Spese per incarichi legali"  di nuova
istituzione del Bilancio di previsione 2020/2022 in corso di
approvazione;

5) DI INCARICARE l'Ufficio Tecnico Comunale delle comunicazioni del
caso.

6) DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la correttezza del
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D.Lgs. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DELL'UFFICIO TECNICO
F.to SPINELLI GEOM. MICHELE

DETERMINAZIONI TECNICO n. 232 del 12-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 12-10-20
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver affisso  all'Albo
Pretorio  oggi_______________  il presente atto.

Preci, lì 19-10-20
            IL MESSO COMUNALE
F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 19-10-20                        IL RESPONSABILE
SPINELLI GEOM. MICHELE

=====================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 232 del 12-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI


